valor que dependía de las horas que efectivamente prestará a la institución la demandante.  

Para mejor ilustración me permito transcribir de manera textual lo pactado en el contrato de 
prestación de servicios, en el Contrato PS 1443-2019, con la contratista se pactó un valor por 
la hora equivalente a la suma de OCHO MIL CUATROCIENTOS SETENTA PESOS M/CTE 
($8.470)  y estableciéndose la siguiente forma de pago “(…) CLÁUSULA QUINTA. FORMA 
DE PAGO: El pago de esta orden se realizará dependiendo del número de horas 
efectivamente ejecutadas durante el mes, por lo anterior se estipula que el valor de la hora es 
la suma de OCHO MIL CUATROCIENTOS SETENTA PESOS M/CTE ($8.470) previa 
certificación de cumplimiento expedida por el supervisor del contrato y dentro de los diez (10) 
días hábiles siguientes a la presentación y radicación de la cuenta de cobro y/o documento 
equivalente. (…)” 

5. NO ES CIERTO, que se le consignara el salario de manera mensual, se realizaba el pago de

[...]

LA EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES ASISTENCIALES EN LOS PROCESOS DE GESTIÓN DE SERVICIOS COMPLEMENTARIOS, CONFORME A LAS NECESIDADES 
DE LA SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD CENTRO ORIENTE E.S.E. 5) Que el plazo de ejecución se pactó hasta el 31 DE JULIO DE 2019. 6) Que para 
efectos legales y fiscales, el valor total del contrato suma la cuantía de SEIS MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS M/CTE 
($6708240.oo). 7) Que la  Administración ha aprobado el incremento a los contratistas vinculados por orden prestación de servicios en un  3.18%, correspondiente al 
índice de precios al consumidor (IPC) 8) Que, mediante comunicación de PROFESIONAL UNIVERSITARIO AREA SALUD CODIGO 237 GRADO 16 y con el visto bueno

[...]

Se aclara para todos los efectos legales que los otro sí suscritos con posterioridad al dieciocho (18) de marzo del dos mil diecinueve (2019), 
se regirán de conformidad con la Resolución No. 152 de 2019, que adoptó en el Manual de Contratación de la Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente 
E.S.E. CLAUSULA SEGUNDA: ADICIONAR el valor del contrato en la suma de CIENTO SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS PESOS M/CTE 
($169400.oo).CLÁUSULA TERCERA: IMPUTACIÓN PRESUPUESTAL: El valor de esta adición se cancelará con cargo al certificado de disponibilidad presupuestal No. 
1679 del 02 DE JULIO DE 2019. CLÁUSULA CUARTA: VIGENCIA DE LAS DEMÁS CLÁUSULAS: La adición y aclaratorio sólo surte efectos en el clausulado que se

[...]

EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES ASISTENCIALES EN LOS PROCESOS DE GESTIÓN DE 
SERVICIOS COMPLEMENTARIOS, CONFORME A LAS NECESIDADES DE LA SUBRED 
INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD CENTRO ORIENTE E.S.E 

Plazo de ejecución: SEIS (6) MESES O HASTA AGOTAR EL RECURSO 

Valor: SEIS MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS M/CTE 
($6.708.240)  

Modalidad de contratación: CONTRATACIÓN DIRECTA 

Entre los suscritos a saber, por una parte, LUIS FERNANDO PINEDA ÁVILA, mayor de edad, domiciliado y residente en la ciudad de Bogotá, identificado con cédula 
de ciudadanía 79.269.492 de Bogotá D.C., en su calidad de Ordenador del Gasto de la Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente E.S.E, con Nit.

[...]

e informar a LA SUBRED la ocurrencia de algún siniestro (accidente) durante la ejecución de las actividades objeto del contrato. 
14) Participar en las actividades de prevención y promoción organizadas por LA SUBRED y Comités cuando sea requerido. 15) Si el CONTRATISTA desarrolla 
actividades en los servicios asistenciales y sus honorarios mensuales superen el valor de DIEZ MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA PESOS ($10.351.450) M/CTE, se obliga a constituir y mantener vigente Garantía o Póliza de Responsabilidad Civil Profesional para 
Profesiones Médicas y Profesionales de la Salud, expedida por entidad legalmente autorizada, debiendo ser entregada al Supervisor del Contrato, a los quince (15)